
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 125 del  18/10/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  2018  VIA 
STATALE CASALGRANDE E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore 17:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI 2018 VIA STATALE CASALGRANDE 
E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che Il piano annuale delle Opere Pubbliche del 2018 comprende  l'intervento di 
sistemazione di viabilità pubblica relativo alla manutenzione straordinaria di strade comunali, 
per € 140.000,00;

Preso atto che:

- il RUP dell'intervento è il Geom. Sorrivi Corrado; l'intervento prevede la sistemazione  di 
un tratto di via Statale compreso tra l'intersezione con via Pio La Torre e il civico 85 e Via 
Berliguer nel tratto tra la rotonda nei pressi della caserma dei carabinieri e Via 1° Maggio; 
le  opere  consistono nel  risanamento  ed asfaltature;  non sono previsti  ampliamenti  né 
rettifiche della sezione stradale e dei tracciati attuali; 

-  non  è  stato  redatto  lo  studio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  considerate  le  
caratteristiche tipologiche e dimensionali dell'intervento in parola; trattasi infatti di interventi 
di manutenzione  straordinaria su strade esistenti;

- il presente progetto definitivo è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e prevede 

Vista la documentazione tecnica relativa al Progetto Definitivo in argomento, agli atti  al 
prot. n.  18.405 in data 17/10//2018 composto da:

- computo metrico estimativo

- documentazione fotografica

- documentazione tecnico economica

- elenco prezzi

- Tav. 1 – inquadramento territoriale e localizzazione interventi

- Tav. 2 – dettaglio interventi

- Tav. 3 – sezioni tipo

che preventiva una spesa complessiva di € 140.000,00 di cui € 114.692,36 per opere da 
appaltare (di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 25.245,90 per  
somme a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto il progetto definitivo in argomento meritevole di approvazione;

Dato atto che la spesa complessiva di €  140.000,00,  trova copertura nel bilancio 2018 
parte conto capitale  al cap. 77102400 “sistemazione strade”, per € 80.000,00 all'art. 1 e 
per € 60.000,00 all'art. 2;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto Definitivo, agli atti al prot. n. 18.405 in data 17/10/2018 redatto 
dall'Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici, relativo  alla  manutenzione  straordinaria  a 
pavimentazioni stradali, via Statale Casalgrande e Via Berlinguer, comportante una spesa 
complessiva di € 140.000,00 così ripartita:

- Lavori in appalto soggetti a ribasso € 113.692,36

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     1.000,00

TOTALE OPERE DA APPALTARE € 114.692,36

Somme a disposizione.

- imprevisti e arrotondamenti IVA comp. €          75,32

- IVA 22% su lavori e sicurezza €   25.232,32

TOTALE GENERALE € 140.000,00

2) Di dare atto che la spesa di €. 140.000,00, trova copertura nel bilancio 2018 parte conto 
capitale  al  cap.  77102400 “sistemazione  strade”, per  €  80.000,00  all'art.  1  e  per  € 
60.000,00 all'art. 2; successivamente, con determina del responsabile, si provvederà, ad 
assumere il relativo impegno di spesa.

3) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 738/2018 ad oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI 2018 

VIA STATALE CASALGRANDE E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004. si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 18/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 18/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI 2018 VIA STATALE 
CASALGRANDE E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 18/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI 2018 VIA STATALE 
CASALGRANDE E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/10/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 05/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


